UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Exercitium Perfectionis, Et Virtutum Christianarum

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

V. De virtute obedientiæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40105**

# TRACTATUS QUINTVS DE VIRTUTIS OBE- DIENTIÆ.

## CAPVT PRIMVM.

De excellentia virtutis obedientia.

**M**ELIOR est obedientia quam  
victima, auscultare magis  
quam offerre adipem arse-  
sum. Notissima est historia,  
ius occasione hæc verba à  
Samuele dicta sine: Scilicet cum Saul Rex  
Deo imperanti, vt Amolec vsque ad inter-  
necionem excinderet, nullique reituen-  
ti parceret, non obediuit, sed meliora præ-  
dæ in sacrificium referuauit; Propheta Sa-  
muel, Dei nomine ait illi: *Nunquid vult  
Dominus holocausta & victimas, & non  
potius vt obediatur voci Domini: minima  
quia melior est obedientia, quam victima,  
& auscultare magis & obedire Deo, quam  
offerre adipem arietum* Sancti Patres, hoc  
aliisque Sacrae Scripturae locis, in quibus o-  
bedientia mirifice commendatur, & quan-  
topere eam Deus faciat, nitentes, multa  
virtutis huius elogia depromunt S. Augu-  
stinus multis in locis, quærit, cur homi-  
nem Deus de ligno scientiæ boni & mali  
gustare vetuerit? Ac respondet, Primò ideo  
id factum, vt sic hominibus ostenderet ac  
deklararet, quanta virtutis huius obedien-  
tiæ excellentia sit, bonum, ac dignitas,  
quantum vero ex aduerso malum inobe-  
dientia. Quod etiam ex ipso effectu secu-  
to liquido patuit, nam mali & laboris, quæ  
post peccatum consecuta sunt, causa, non  
ipse arboris fructus fuit, qua ille ex se ma-  
lus aut noxius non erat, sed bonus. Nam  
qui omnia creauerat valde bona, *Viditque  
Deus cuncta qua fecerat, & erant valde  
bona* nihil sane mali in paradysum indu-  
xisset, sed inobedientia & mandati iussi-  
que diuini transgressio mala fuit. Vnde  
*Rodriquez exercis pars 3.*

nulla re melius, ait Augustinus potuisse  
ostendi, quantum malum inobedientia serua-  
sit, quam si consideretur, ecquod homini, *leue semper  
est sola rei, quam Deus tangi vetuerat, com-  
peccatum.*  
mestione, malum sit secutum; rei inquam,  
quam nisi prohibitum esset comedere, nul-  
lum, eam comedere, malum fuisset, neue  
vllum id alicui malum intulisset. Vnde pa-  
ret quam grauiter errent, quantamque cul-  
pam admittant illi, qui, quod res leuis  
sit, obedientiam infringere, & contra eam  
facere audent, quia peccatum non tam ipsa  
re, quam in inobedientia consistit. Vnde  
etiam hæc in rei leuis transgressione inue-  
nitur.  
Aliam quoque rei huius rationem, idem  
dat Augustinus Nam quoniam homo ad  
seruiendum Deo conditus erat, hinc ali-  
quod illi præceptum, quo aliquid ei vera-  
retur, dati par erat, vt sic habere se Domi-  
num, cui pareret, agnosceret, seque proin-  
de vt subdicum gereret. Nisi enim ei quid-  
piam & veritum, & mandatum fuisset, nisi  
prorsus habuisset in quo se subiecisset, &  
Dominum habere agnouisset. Voluit hic  
ergo, vt obedientia virtus, quoddam esset  
ad Deum agnoscendum & promerendum  
medium. Varia virtutis huius bona &  
Laudes Doctor hic, prosequitur.  
Vnam & rationibus, ob quas humanam  
Deus naturam assumpsit, fuisse ait, vt hanc  
obedientiæ virtutem nos doceret, & ad  
eam suo exemplo inuitaret. Homo liqui-  
dem ad mortem vsque inobediens fuerat;  
venit ergo Dei filius, vt ipse e contra, non  
minus ad vsque mortem obediret. Adami  
inobedientiæ cæli & gratiæ nobis ianuam  
obsera-

Reg. 15.  
obediencia  
sacrificij  
pauitior  
hominis  
alio-  
alio-  
m.  
erat  
unde da-  
v. q. 1.  
com-  
aduer-  
de Pro-  
c. 17.  
lib. 2.  
peccat.  
e. 21.  
lib. 8. de  
ad l. 1.  
om. 1. 37.

*malis: ita per eius obedientiam, iusti cō-*  
*stituentur multis. Quia & in ipso humani-*  
*tatis Christi præmio & gloria, obedientie*  
*valorem & meritum ostendere nobis Deū*  
*voluisse, idem Doctor ait. Vtpote quam tā*  
*eminenti singulariq; gloria coronauit. Fa-*  
*am est obediens usq; ad mortem mortem*  
*autem crucis, propter quod & Deus exalta-*  
*uit illum & donauit illi nomen, q; est super*  
*omne nomē, ut in nomine Iesu omne genu fle-*  
*atur caelestiu terrestriu & infernū, &c.*

Multa quidem virtutis huius præconia  
& clogia sancti Patres adferunt, sed in  
præfatiarum vnum tantum afferemus,  
quod nobis omnium instar erit ac sufficiet:  
nimirum hanc convenientissimam, & ma-  
xime propriam & primariam religiosi  
virtutem esse. S. Thomas, qui in rigore  
scholastico omnia ponit & examinat, quæ-  
sitionem hanc sigillatim pertractat. Num  
obedientie inter tria illa quæ in religione  
nuncupamus vota, primū sit & præci-  
pium? Ac respondet affirmatiue. cuius  
responsionis etiam tres, eaque prægnan-  
tes & viles cum primis rationes assignat.  
Prima est, quia voto obedientie plus DEO  
quis offert & dat, quam per alia duo. Per  
paupertatis quippe votum, suas homo  
possessiones & diuitias, per castitatis cor-  
pus proprium DEO dedicat: at per obe-  
dientie votum propriam voluntatem &  
iudicium, nec non seipsum totum, (quod  
plus est quam priora illa) ei defert. Vnde  
præclare S. Hieronymus, *Aurum depo-*  
*nere, insipientem est, non perfectorum.*  
*Fecit hoc Crates Thebanus. fecit Aristhe-*  
*nes: seipsum offerre DEO, proprium*  
*Christianorum & Apostolorum.* Hoc nam-  
que est Apostolos omnia sua relinquen-  
tes, imitari. Notat ad hoc propositum a-  
cute Sanctus hic Doctor, & obseruat, non  
dixisse Christum Apostolis, *Amen dico*  
*vobis, quod vos qui reliquistis omnia, sedebi-*  
*tis super sedes duodecim, sed vos, qui secuti*  
*estis me.* Christū. n. sequi, longè perfectius  
est: atqui in hac sequela ipsum obedi-  
entia consilium includi. S. Thomas docet.  
Nam qui obedit, alterius voluntatem, nu-  
quam, ac iudicium sequitur. Secunda ratio

est. Quia votum obedientie, reliqua  
religionis vota includit & complecti-  
tur, ipsum tamen in aliis minime inclu-  
ditur, nec continetur. Etsi enim particu-  
lari se Religiosus ad castitatem paupertatis  
etiamque seruandam voto obstringat, hæc  
tamen virtutes, etiam sub obedientia con-  
tinentur, vtpote cuius est tam hæc, quam  
infinita alia obseruare. Et adeo quidem  
veritas hæc in cōfesso est, vt religiones aliq;  
antiq; (vei Carthusiana & Benedictina, sua  
in professione & votorum emissionem, dun-  
taxat voti obedientie expressam mentio-  
nem faciant, dicendo, promitto obedi-  
entiam secundum regulam: & sub hoc, ip-  
sum castitatis nec non & paupertatis votum,  
iuxta religionis cuiusque statuta &  
consuetudinem intelligitur. Tertia ratio  
est, quia quo quid fini suo magis accedit  
& proprius fit, magisque nos illi coniungit,  
eo ipsum & melius est & perfectius.  
Porro obedientia est quæ ar-  
ctius & magis Religiosus religionis (sua) fini  
coniungit, hæc namque eis præcipit &  
promouere, oppositū est mandat vt orationis  
& iniungit, vt iis in rebus, quæ ad finem  
eiusdem obrinendum ordinantur, se exerceant.  
V. G. nobis, quibus tum nostris  
ipsorum, tum proximi bonum curare &  
mortificationis studio nauiter incumbamus;  
deinde vt in confessionibus excipiendis,  
concionando, doctrinæ Christianæ rudimentis  
tractandis, nec non aliis quibuscunque  
ad animas iuuandas destinatis functionibus  
ministeriisque impigre nos exerceamus:  
atque ita in reliquis omnibus Religionibus.  
Atque huic primariam quandam maximique  
momenti conclusionem D. Thomas infert, videlicet,  
ipsum obedientie votum Religionis maxime  
essentiale esse, ac per hoc aliquem vere  
Religiosum fieri, & instatu religionis constitui.  
Etsi enim paupertatem voluntariam &  
castitatem perpetuam quis seruat, imo voto  
ad illa se obstrinxerit, nisi obedientie  
votum faciat, non ideo Religiosus est,  
nec instatu religionis necesse est, obedientie  
votum faciat; atque illud est, quod cum  
maxime & præcipue Religiosum

Psal. 28.

2. 2 q. 186.  
a. 8.Obedientia  
inter vota  
religiosa  
primas ob-  
tinet.  
1. Ratio.Epist. ad  
Lycin. Hi.  
pau.Matth. 19.  
28.2. 2 q. 186.  
art. 8 ad 1.  
2. Ratio.

giolum faciat, & in statu religionis constituit. His suffragatus S. Bonaventura, omnem Religiosi hominis perfectionem in eo sitam ait, vt voluntatem suam plane à se abdicet, & alienam sequatur, superiorique placeat. atque idcirco ipsæ paupertatis & castitatis vota & nobis fieri, vt, substantia, possessionibus, carnis voluptatibus necnon rei domesticæ ac familiaris cura relicta & exuta, libiores, promptiores, & expeditiores, ad votum obedientiæ, (vt pote quod præcipuum est & primarium adimplendum reddamur. Quocirca parum inquit, tibi profuerit, opes & facultates dimisisse, nisi pariter propriam tuam voluntatem relinquas & sequaris alienam.

Notabiles aliquot Sancti Fulgentii Episcopi & Abbatis sententias refert in eius vita & gestis Surius: Quarum vna, quæ de obedientia est, sic habet, *Illos vero Monachos esse dicebat, qui mortificationis voluntatibus suis parati essent nihil velle, nihil nolle, vel Abbatis tantum modo consilia vel præcepta seruare.* Non tum demum verum te ait Religiosum fore, cum acriter flagris in corpus sæues, aspera diu cilicia gestabis, valenti eris corpore & valerudine ad tota die laborandum, non denique cum scientia pollebis & prædicandi talentum nactus eris, verum cum obedientia clarebis, propriamque voluntatem exues.

Adeo vt obedientia maxime essentialis sit Religionis virtus, quæque aliquem vere Religionis facit, hæc, DEO longe gratior est, quam sacrificia & victimæ, in illa quoque paupertas, castitas, & reliquæ virtutes includuntur: quia si vere sis obediens, eris & pauper, castus, humilis, silentii amicus, patiens, mortificatus, atque adeo omnes omnino virtutes assequeris. Hoc vero non est Hyperbolice vel exaggeratiue loqui, sed ipsissimam & simplicissimam veritatem dicere. Virtutes namque per frequentem sui ipsarum actuum exercitationem comparantur, atque hoc modo illas nobis DEVS concedere vult. Hanc autem exercitationem nobis dat obedientia. Omnes enim regulæ quas

habemus, & omnia superioris iussa quid sint aliud quam quoddam virtutum exercitium? Ab obedientia te conduci patiare, & quæcunque se eius exercendæ tibi offerent occasiones, ex animo amplectere, quia modo in patientia, modo in humilitate, alias in paupertate, alias in mortificatione, subinde in temperantia, denique in caritate te exercent: itaque fiet vt tantum in omnibus virtutibus profectum facias, quantum in obedientia proficies. Atque hoc significare, B. P. N. voluit, dum ait: *Hæc dum virtutes floruerint, florebut procul dubio reliqua, edentque fructus, quales es ego in animis vestris exopto.* Atque hæc est communis Sanctorum Patrum doctrina: qui idcirco eam virtutum omnium Matrem & originem vocant. Vnde sic loquitur Augustinus: *Quæ (obediencia) maxima est virtus, & vt sic dixerim omnium origo materque virtutum.* Et Gregorius, *Obedientiæ sola virtus est, quæ ceteras virtutes menti inserit insertasque custodit.* Atque hoc in sensu explicant illud Salomonis in Proverbiis, *Vir obediens loquetur victorias:* quomodo id legunt Sanctus Gregorius & Sanctus Bernardus: Non vnam scilicet sed multas consequetur victorias, id est omnigenas virtutes obtinebit, is qui vere obediens fuerit.

Si ergo breue quoddam & compendiosum habere documentum vt viam velis, ad multum, paruo tempore proficiendum, & perfectionem ipsam assequendam, hoc, quod dicam, accipe: *Hæc est via, ambulate in ea, & non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram:* Obediens esto & obedientia fac excellentias: quia hæc breui est via, & mirabile ad hoc compendium, vnde sic exclamat D. Hieronymus. *Os felix & abundans gratia. In obedientia summa virtutum classis est, nam simplici gressu hominem ducit ad Christum, dum scilicet simpliciter obedit ad omnia, quæ obedientia præscribit, quam breuissimo tempore perfectum se & virtutibus plenum esse comperiet.*

S. Ioannes Climacus, se scribit cum

T 3

ad obediens,

Regularis  
obseruatio  
perpetuum  
obediencia  
exercitium.

In Epist. de  
obed. s. 2.

Lib. 1. can. 2.  
tra aduers.  
leg. & Pro-  
phet. c. 14.

Lib. 35. mo-  
ral. c. 10.

Lib. 35. mo-  
ral. c. 12.

De orat.  
Sita es mo-  
rum instit.

Obedientiæ  
compendio  
ad perfe-  
ctionem.

Isaia 30. 21.  
Deut. 5. 32.

In regul.  
Monach. c. 6.

Cap. 4. de  
ad obediens,

ad quoddam Monasterium venisset, quosdam vidisse in eo senes, canitiæ venerandos, & annis senioque graues, ita ad obediendum hucq; & illuc discursandum promptos & dispositos, vt pueri agiles viderentur: quorum nonnulli, iam quadraginta annos, in sancta obedientiæ militia & castris militabant. Et addit, ex his à se rogatis, quemnam ex singulari hac sua obedientia & labore, fructum consolationemque retulissent, nonnullos quidem respondisse, hac se via & adminiculo, ad profundissimam humilitatis abyssum, prouenisse, qua fieret, vt ab plurimis tartarei inimici insultibus & incurfibus tuti forent: alios vero, hinc se consecutos, vt omnem ad iniurias & opprobria sensum amississent. In tantum, vt obedientia medium sit ad omnigenas virtutes assequendas, convenientissimum. Tum apud prescos illos Patres, vt clarum iam adeptæ perfectionis indicium ac nota ducebatur, si quis patri suo spirituali apprime subditus esset ac per omnia obediret.

In Biblioth.  
SS. Patrū  
tom. 3. do-  
ctrin. 1. de  
veneris.

Psal. 118.  
320.

Obedientia  
suppleat,  
quod vires  
præstare  
non possunt

S. Dorotheus refert de discipulo suo Dositheo, quod cum iuuenis esset nobilis & delicatus, quidam ei diuini iudicii, rationisque exactæ, quam Deo dare debebat, horror ac metus incidit, adimplente in eo Domino id, quod alias, petebat Propheta, dicens. *Confige timore tuo carnes meas: à iudicijs enim tuis timui.* Hoc ipse timore confixus & compunctus religionem iniiit, quo bonam Deo iudici, de factis rationem reddere posset, quod autem natura debilis & teneræ complexionis esset communitatis consuetudinem sequi non poterat, non summo mane surgere, non eis vesci cibis, quibus alij. Quæ cum facere ipse non posset, in horum compensationem statuit ac decreuit, obedientiæ totum se, & quam exactissime clare, magna promptitudine & accuratione in notocomio & reliquis humilitatis officiis famulatum præstando, quibus in obsequiis quinquennio, post Phthisi, demortuus est. Abbati autem Monasterii reuelatum fuit cœlitus, adolescentem Dositheum eadem in cœlo gloriæ corona donatum esse, qua

Paulus & Antonius. Quo audito, monachi reliqui cum Deo expostularunt, dicentes, vbinam ergo iustitia tua, Domine? vt hominem, qui nunquam ieiunauit, quique in deliciis educatus erat, comparare & æquiparare velis nobis, qui totum Religionis onus, *dici est astus pondus ferimus?* quid nos omni quem exantlauimus, labore plus. profecimus? Respondit autem Deus, obedientiæ meritum & valorem ipsos nescire; per hanc autem adulescentem illum, patuo tempore plus, quam multis alij asperitatibus & penitentis meruisse.

Matth. 12

## CAPVT II.

### Quantopere nobis obedientia virtus ait neces- saria.

**B** Hieronymus quo melius Religiosos ad superioribus suis seruo ad obediendum excitaret, obedientiamque ipsis persuaaderet, multis allatis exemplis ostendit, quam sit omni in re, superiorum aliquem sequi & parere, necessarium. In seculari & politico regimine, vnum esse videmus inquit Imperatorem, vnum Regem, vnum supremum prouinciæ cuiusdam iudicem. Roma, dum eius initia ponebantur, ne duos quidem fratres, simul in reges habere potuit: nam alter alterum ferro de medio tollit; itaque parricidio dedicatur. Iacob & Esau fratres etiam matris in vtero, inter se confligebant, ac veluti bello decertabant, vter alterum in egrediendo præuerteret. Ipsam quoque Hierarchiam Ecclesiasticam ad vnum Christi in terra Vicarium vniuersam redactam videmus: in singulis quoque territorijs & diocesis vnus duntaxat præest Episcopus & prælatus. Omni demum in re quandam requiri constat subordinacionem,

In regula  
quæ ex  
vni  
scriptis  
collegi  
Luo  
pau de Olo  
seto.

Regime  
Monachis  
caso ipse  
manu

tionem, qua vnus imperio multi pareant. Sicut exercitu quantumuis copioso, semper generalis aliquis est imperator, quem omnes sequantur & audiant, in singulis quoque nauibus vnus est præfectus & nauarchus. Nam magna inter nauigantes discordia, turbatio & confusio oriretur, nec vnquam periculum ad portum appellarent, si vnusquisq; gubernaculo assidere, & nauem pro libitu suo dirigere vellet, & vnus non foret quem omnes sequerentur. Imo etiam in quantalibet parua familia, in rusticana licet casula, vnum necesse est esse, cui reliqui pareant, quod nisi sit nec domus, nec ciuitas, nec regnum, integra conseruari & stare poterunt. *Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur & domus supra domum cadet.* Atque hoc in omnibus adeo rebus creatis cernere est, non in iis solum quæ ratione prædita sunt, hominibus inquam, & Angelis, in quibus vna alteri Hierarchia subordinatur, verum etiam in brutis animalibus, quæ suum semper habent ducem & ductorem quem sequuntur Apibus suæ sunt magistræ & præpositæ, & vna inter eas princeps est, & Regina, quam omnes reuerenter agnoscunt & obtemperant: Grues quoque vnâ sequuntur ordine literato, volatu scilicet imitando Græcum Y. itaq; vnâ præeuntem consequuntur omnes. Ipsi quoq; cæli sub vno primo mobili continentur, & ad eius motum rapiuntur. Ne vero exemplorum plurius allacione fastidio sim, inquit Hieronymus, quod te elicere ex omnibus volo, illud est, vt nimirum hinc intelligas, quantum opere tibi conueniens ac consentaneum sit, sub præposito alicuius Obedientia viuere, & in multorum fratrum Religiosorum, seruorum Dei congregatione, qui exemplo te suo ad finem tuum assequendum adiuuent & animent.

Etsi nos S. P. N. per magna in omnibus quidæ virtutibus & gratis spiritualibus incrementa facere velis, specialiter tamen in hac de qua loquimur, insignè à nobis perfectionem exigat. Vultq; vt, sicut aliarum religionum quodam paupertate, quædam poenitentis & asperitatibus, aliq; choro, alia

clausura eminent & excellunt, ita societas maxime obedientiæ virtute clarescat, & quotquot, sumus in ea resplendere & nitere procuremus: perinde ac si ab illa sola vniuersum societatis bonum dependeret. Non sine ratione autem hoc à nobis B. P. exigat. Nam Societatis nostræ finis est, vt postquam proprium ac priuatum quasi profectum, proximi vtilitati impense studeat, & ad animarum salutem, toto quæ patet orbe terrarum comparandam enixe comperetur. Vnde omnes eam profitentes parati, dispositi, ac velut cõtinenter in prociectu esse debent, ad toto hoc orbe ministeriorum suorum exercendorum causa, peregrinandum & discursandum, perinde ac leuis armaturæ equites, vt vbiq; maior vocat necessitas, eodem accurrant & suppetias ferant. Atq; hic quarti voti, quod professi nostri faciunt, quo summo pontifici, quibuslibet in missionibus suscipendis obedientiam spondent, finis est & intentum, vt scilicet quocunq; terrarum eos ablegare ipse voluerit, siue ad fideles, siue ad infideles & hæreticos, sine excusatione & cunctatione vlla, & non petito viatico, abire sint parati. Nec modo in iis missionibus, ad quas à supremo Christi vicario, verum etiam in iis ad quas immediatis superioribus destinabuntur, hanc omnes promptitudinem & indifferentiam præferant necesse est, nec non ad quodcunq; officium ac ministerium ex eundem, ad omnia denique alia, quæ à præposito ipsis peragenda præscribentur. Et quoniam tanta in Societate, occupationum, ministeriorum, graduum est diuersitas, quorum vnus altero est altior & eminentior, hinc magno opus est obedientiæ, apparatus & comiteatu. Atque hoc mirabile B. P. N. propositum, & intentio fuit, dum tantopere in obedientia commendanda insistit, in eaq; vt emineamus & excellamus, perit. *Sciebat enim, sciebat enim difficultia & ardua sæpe nobis oblatum iri, hos suscipere, de quæ, sursum deorsum vacandos, & omni generas in formas efformandos.*

Quidam de patribus nostris de se dicere solebat, quod etiam omnes nos & ore

*Obedientia  
prompta  
maxime in  
Societate  
Iesu curâ.*

*Societatis  
homines  
prompti ad  
suppetias  
ferendas  
vbi obedi-  
entia va-  
let.*

sum. Optime quidem: est namq; hæc aper-  
tissima & lectissima veritas. Religiosus, qui  
ad qualibet à superiora imungenda, mor-  
tificatus, promptus & indifferens est, nul-  
lum iustum, iniustumve nullum superiorē  
perhorrescit; ac parum eius interest, Pe-  
trusve suus superior sit an Ioannes, huius-  
ve conditionis ac naturæ sit an illius. Bon-  
us Religiosus ob hoc dependere rebus nō  
debet: euidens autem imperfectionis signū  
est, hinc dependere, & isthæc timere S.  
Chrysostomus explicans illud Apostoli:  
*Vis non timere potestatem; bonam fac, &  
habebis laudem ex illa: si autem malum  
feceris, time; ut: Timorem non facit prin-  
ceps, sed vestra malitia.* Fur & maleficus  
iustitiam timet, & prætorē rerum crimi-  
nialium venire, cum videt, sanguis illi præ-  
metu congelescit, ratus sui comprehen-  
dendi cauta ipsum adesse: hanc vero illi ti-  
morem non princeps vel Iudex, sed male-  
ficium & scelerata conscientia causat. Re-  
gem ergo & Iudicem timere non vis? San-  
ctæ viue, & deo eum non timebis, vt etiam  
magnopere ab eo sis laudatus & cele-  
brandus. Eodem portō modo se res etiam  
habet hic in Religione: hosue enim timo-  
res & angores non obedientia parit non  
superior, sed tua imperfectio & parua mor-  
tificatio. In Religione non timere & secu-  
rus esse si velis; obedientiam serio cole, &  
ab omnia indifferens & resignatus esto.  
Hoc modo qui ambulabit mira pace, sum-  
ma quiete & securitate gaudebit, ipsaque  
Religio paradisi quidam terrestris ei fu-  
tura est.

Rom. 13. 3.

*Imperfectio  
propria ti-  
midium red-  
dit religio-  
sum; obedi-  
entia & re-  
signatio li-  
berum &  
hilarum.*

CAPVT III.

De primo obedientia gradu.

*3. p. Constit.  
cap. 1. S. 23.  
Regul. 31.  
summar.*

*Primus ob-  
edientia  
gradus.*

**B.** P. N. in tertia constitutionum parte  
de obedientia loquens; *Expedit, in-  
quit, in primis ad profectum, valde necessa-  
rium est, vt omnes perfecta obedientia sede-  
dant,* quo etiam loco ostendit, quæ qualif-  
ue perfecta sit obedientia: nimirum non  
solum, in exteriori rei iniunctæ executio-  
ne & effectu (qui primus obedientia gra-  
du est) eam veritari debere, verum etiam in

voluntate & corde, nostram. s. vt voluntatē  
cum superiori confirmemus, vnum cū co-  
velle & vnus nolle habere procurando, atq;  
hic secundus est obedientia gradus. Quid-  
ue hic quidem sistendū, sed adhuc vltimus  
ascendendum, vt nimirum Iudicium no-  
strum, iudicio superioris accomodemus:  
idem vt videatur nobis, quod superiori,  
quodq; ipse fieri iubet, bene id iuberi, iudi-  
cemus. Qui tertius obedientia gradus est.  
Quando ergo isthæc in opere, voluntate &  
intellectu conformitas erit, tum demum  
integra & perfecta futura obedientia; si-  
quid autem horum de fuerit, manea & im-  
perfecta. A primo itaq; gradu initium du-  
cendo, necesse nos est in ipsa præcepti exe-  
cutione, quam diligentissimos & exactissi-  
mos esse Rogat. S. Basiliius, qua res à super-  
iore imperatas oporteat diligentia & ac-  
curatione exequi: non minori, inquit, quā,  
qui vitæ conseruandæ compresse studio-  
sus est, ad eius conseruationē integritatem-  
que necessaria comparat, nec minore ar-  
dore, quam qui esurit, ad cibum inhiat &  
anhelat. quin etiam ei maiori, inquit, quo  
vita æterna, quā obediendō promeremur,  
nobilior & excellentior est temporalibus.  
Quare præclare S. Bernardus. *Fidelis obe-  
diens, nescit moras, fugit ex æstinum, ignorat  
tarditatem, præceptientem; parat ocu-  
los visui, aures audiri, linguam vocis,  
manus operi, sterner; pedes: totum se colligit,  
vt imperantis colligat voluntatem: tamq;  
ita exacte puncta taliterque exequitur, vt  
eam præuenire, & manu verba iubentis  
præuetero velle videatur.*

B. P. N. de executione exacta, quam in  
obedientia nos adhibere oportet, agens sic  
ait: *Ad signum campanæ & superiorū vocē,  
perinde ac si à Christo Domino egredere tur  
quā promptissime simus, vt quamuis, atque  
adeo litera à nobis inchoata, necdum per-  
fecta relicta.* Duo porro nobis hic præscri-  
bit: Primum, vt, dum campanæ signū, vel  
superioris vocē audimus, Dei nos vocē au-  
dire credamus. Vtile porro & pium in pri-  
mis est, sicut tres Magi Reges, visa appa-  
rente sibi stella, apud se quisquē dixerunt.  
*Hoc signū Magni Regis est, camus & offera-*

Secundus

Tertius

Inregul  
breuiter in-  
terrog. 116.

Executio-  
peris Exo-  
rior (in pri-  
mo si illi  
apud gra-  
das quib;  
quampie  
prompta  
attentio-  
da.

Dirre

Refes  
Carlo  
Gene-  
dialo  
167.

Obedi-  
167.

6 p. Consti-  
c. 1. S. 23.  
qui. 31. sum-  
mar.

Rau-  
trat-  
busa  
turt-  
E v  
Bla-  
mor-  
rit.

Vox super  
rioris vocis  
obedienti  
signu ma  
gis Regis.  
Lib. 4. de  
iustit. re.  
munt. c. 12.

mus ei muner a Aurum, Thus & myrrham: ita nos audita campanula, vel voce superioris dicere, Hæc vox Dei est, eamus quanto cyus, & obediamus ei. Secundū, vt litteram inchoatam vocati imperfectam relinquamus. Cassianus de veterū illorū Monachorum, qui toti & semper occupati erant, hic quidem suas describendo deuotiones, ille meditando, alius libros in aliam linguam transferendo, vel alia opera manualia operando, occupationib. loquens, testatur eos, mox, vt signum campanula dari, vel superiorē vocantē audirent, certatim & inuicē præuenire conando, cellis suis egredi cōsueuissent, & tanta quidē promptitudine, vt, qui scribendo distinebantur, litteram inceptā non perfectam relinqueret. propterea q̄ pluris obedientiā, quā alia omnia faceret, ei; non manuaria modo opera verum etiam lectionē, orationem, recollectionem, atq; adeo reliqua opera post haberent. itaq; omnia à se abdicabant, & interrumpēbant, vt ne latū quidem vnguem, ab obedientiæ perfectione desciscerent, perinde ac si DEI vocem audissent. Hanc quoq; doctrinam in Regulas suas retulit S. Benedictus, & ex duobus his eam B. N. P. est mutuatus.

Peterum  
monachorū  
exhortat  
obedientiā,  
quam alia  
omnia faci  
enda.

lureg. c. 5.

Refert S.  
Cassianus  
de vita  
monach.  
c. 10.  
Obedientia  
suppletis  
defectum  
q̄ perfectam  
reperit,  
parte illa  
media,  
q̄ perfectam  
reliquerat,  
aureo colore  
inducto.  
Nec non in alio  
illo, qui vt, dum  
sua uillime cum  
puero I. E. S. V.  
qui sibi in pul  
cherissima & ful  
gētissima forma  
apparuerat,  
colloqueretur,  
campanæ signo  
se ad vespe  
ras vocari audir,  
ilico puero reli  
cto, eodem se  
cōtulit, qui illis  
peractis ad cubi  
culū reuertens  
eum bene, quem  
ante puerū, inue  
nit, à quo mox etiā  
audiuit: Quia me  
reliquisti, nisi. n. tu  
me reliquisses, ili  
co ego te reliquisse  
m. Ruisbrochius  
scripto p̄didit,  
alteri cuidā hunc  
ipsum, quem abi  
ens puerum reli  
querat, post obedi  
entiā ex

Ruisbroch.  
trat. de quib.  
busd. uir  
tutibus. c. 9.  
Et refert  
Elofius. c. 7.  
moral. spi  
rit.

pletā, in pulcherrimi adolescentis figurā uisum esse, ei; dixisse, Tantum ego in anima tua, ob exactam obedientiam tuam, incrementum feci. Ex aduerso Cacodamon, etsi efficere non queat, vt prorsus non pareamus, id saltem euincere allaborat, vt in parēdo adeo serui non simus, quo aliquam ex obedientia sibi partem vindicet, vt uel tantillum illud instertitium de opere auferat, q̄ ab prima campanæ auditione, ad vsq; dum surgis, interfluit, florem. f. & principū nostrorū suffurari, ac primitias eorū quodammodo prælibare gestiens, sic satagit, vi. postq̄ ad surgendū mane, audisti signū dari, paululum in lecto torpeas, inter scribendū uero cœptam litteram, interdum etiam conceptū quem præ manib. habes, vel cuius conclusionem perficias, per speciem, ne forte è memoria affluat, Nostrum uero est, totū opus integre Deo offerre, vna cum principio eius & flore, quo addito fructui ipse esse solet quam gratissimus. Tu uide, ne cum desloratū atq; emaciū des.

Etiā amplius quid à nobis B. P. N. circa obedientiam banc exteriorem requirit minimum vt tali promptitudine non solum ad campanulæ signū & superioris uocem uerū etiam ad minimū uoluntatis eius signū & nutum, obediamus. Omnes, inquit, obedientiā plurimū obseruare est in ea excellere studeant, nec solum in reb. obligatoriis sed et in aliis licet nihil aliud quā signū uoluntatis superioris sine ullo expresso præcepto uideretur. Hinc Albertus Magnus de obedientia scribens ait, Verus obediens nunquam præceptū expectat, sed solum uoluntate prælati sciens & credens, feruenter exequitur pro præcepto. Idque ad exemplū, inquit, Redemptoris ac Magistri Iesu Christi qui pro hominib. mortē expetere, ceu præceptū & iussū admissit, quod hanc Patris sui æterni uoluntatem & complacentiam esse sciret.

Veterū illorum Monachorum vt scribit Cassianus tanta erat in obediendo promptitudo, vt, non solum ad superioris uocē & iussum, uerū & ad qualemcunq; uoluntatis eius nutū & signū, exactissime obsequerentur. In tantū, vt, eius uoluntate quodammodo diuinare & p̄nosse uiderentur, facientes

Ex Obedi  
entia in  
canta reli  
giosa, inue  
nitur.  
Obedientia  
in anima  
obedientie  
crescere fa  
cit.

Sathanas  
primitias  
obedientis  
per motu  
lam uel  
modicam  
quasi præli  
bare gestit.

6 p. Constit.  
cap. 1. §. 1. 65  
reg. 33. sum  
maris.

Lib. de uir  
tutib. 13.

Verus obe  
diens non  
expectat  
præceptum  
cum habet  
superioris  
nutum.  
Vbi supra.

& signum, exactissime obsequerentur. In tantum, vt eius voluntatem quodammodo diuinare & prænoscere viderentur, facientes quod fieri is volebat, etiam antequam id fieri imperaret. Atque hoc est quod supra S. Bernardus dixit, *Fidelis obediens precipit precipientem*, quod hic fieri vult, exequendo, etiam antequam voce iubeatur.

B. P. N. tres esse obediendi modos dicebat; primum quando quid in virtute obediendi precipitur, & hic bonus est, secundum, quando hoc illudq; mihi faciendum, à superiore præscribitur: atque hic melior est, quod maiorem subiectionem & promptitudinem declarat is, qui rem simplici quadam ordinatione & præscriptione exequitur, quam qui expectat, donec ea sibi in sanctæ obediendi virtute mandetur.

Tertium deniq; quando aliquem tantum voluntatis superioris mei nuntium significationemq; percipiens, hoc illud, prompte exequor, licet id mihi is expresse non iubeat vel præscribat. Atque hanc obediendiam longe esse ait perfectiorem, Deoque gratiorem. Atq; vti est apud mundanos, seruus qui vel medio nuntio Domini sui voluntatem percipit, eamq; opere exequi fatagat, acceptior ei est magisq; placet, quam cui omnia expresse mandanda sunt.

*Prou 14 35.*

*Acceptus est Regi minister intelligens*, ita pariter hic fit in obedientia. Religiosa, vt longe sit melior, perfectius obediatur, ac cum superioribus, tum DEO gratior sit & acceptior, qui ad solâ voluntatis præpositi significationem mouetur & obtemperat quam alius. Est hæc doctrina S. Thomæ: qui, de obedientia loquens, qualitercunque demum superioris voluntas à quoquam percipiat, tacitum id præceptum ac mandatum fore ait; itaq; melius obediendi subditi promptitudinem colligi ac percipi; Quare procuremus oportet, vt se huc vsq; obedientia nostra extendat. Interdum namque, imo etiam sæpe contingit, vt superior quod præcipiendum habet expresse imperare nolit; idq; vt maiori cû suauitate procedat, subditq; non, mortificet, vel quod ignoret, quo suū hic modo sit præceptū admittitur. Subdi-

tus porro, cum talem superioris voluntate esse intellexerit, grauiter delinquet, si iubente non præuertat, & huic se obediendi vltro non offerat. Queritabat olim Deus virum quem Hierosolymâ ad prædicandū mitteret, & ait ( vnde id inaudit Isaias ) *Quem mittam & quis ibit nobis?* Isaias ergo cognito, voluntatem Dei esse, vt ipse se ad hanc missionē offerret, statim sese obtulit, dicens *Ecce ego, mitto me*. Pari ratione nos oportet cum vel verbo vel signo voluntatem suam superior de clarat, nos ipso offerre & sistere.

Multa offerri possent exempla, è quibus manifestissime pateat, quantâ nos in obediendo promptitudinē habere sit necesse; inter quæ singulare id est, quod de Samuele etiam nuntio puero, & in templo sacerdoti Heli, æditui in morē ministræ, scriptura diuina commemorat; Is ergo nocte quadam in templo, cū dormiret, vocauit illum de repente Dominus, *Samuel, Samuel*, reuelaturus illi Heli sacerdotem modo esset, castigaturus. Ad vocē hanc excitus Samuel, & quod vndenam, & cuius esset hæc vox, ignoraret (hætenus enim ei Dominus non fuerat locutus, nec quidquam reuelarat) ab Heli se sacerdote vocari credens, quanto cyus exsurgit, ad eum abijt & ait, *Ecce ego, quid me vis? Vocasti enim me*. Heli vero lectū eum repetere iubet, dicens, *Non vocasti te fili mi, reuertere & dormi*. Ergo vnde venerat rediit, & ad dormiendum rursus se composuit. Sed adiecit Dominus secundo vocare Samuelem. Qui excitatus, tunc se ab Heli vocari credit, quod ab alio præterquā ipso vocari se eo loco non posse putaret. Surgit itaq; & abijt, vti ante ad herū suum. Heli eum somnioso ratus, lectū vt repetat suadet. Sed ecce vim dum in lecto iacebat, cum tertio ad sum vox Domini facta, qui ad eam tertio est experrectus, protinus sacerdoti se sistit, ab eo se euocatum rursus existimans, & ait, *Ecce ego quia vocasti me*. Tum demū Heli in mentē venit, eum non nisi à Deo, aliquid ei reuelare volente, vocari & ait, *Vade & dormi & si deinceps vocauerit te dices loquere Domine quia audivi seruum tuum*. Abijt ergo Samuel, & dormiuit

*Serm. de obediens.*

*Tres modi accipiendi mandatum superioris Boni, sed vltimus perfectior ideo que accipior.*

*Simile.*

*2. 2. 9. 104.*

*art. 22.*

*Voluntas superioris qualitercunque percipit a præcepti loco est.*

*Delinens qui iubente non præuertat, & huic se obediendi vltro non offerat. Queritabat olim Deus virum quem Hierosolymâ ad prædicandū mitteret, & ait ( vnde id inaudit Isaias ) Quem mittam & quis ibit nobis? Isaias ergo cognito, voluntatem Dei esse, vt ipse se ad hanc missionē offerret, statim sese obtulit, dicens Ecce ego, mitto me. Pari ratione nos oportet cum vel verbo vel signo voluntatem suam superior de clarat, nos ipso offerre & sistere.*

*Samueli Sacerdoti puero. 1. Reg. 3.*

*1. Reg. 3. Samueli Sacerdoti puero. 1. Reg. 3.*

bie in loco suo. & venit Dominus & Vocavit, Samuel. Samuel ille ad eam vocem excitatur, & uti edoctus erat respondit *Loquere Domine quia audi servus tuus.* Tū demū alloquitur illum Dominus, & quod voluit ei revelavit. Minutius ergo hic Samuelis obedientiam, magis a nō in parentho promptitudine consideremus: nam esto se prima & secunda voce deceptum fuisse vidisset, ipse ad hanc Heli, à se enim minime vocari dixisset, utque cubitum concederet iussisset, ut aretq; ipse etiam Samuel, ab aliquopiam se evocari non posse, nihilominus secundo & tertio exurgit, & sacerdotem adit, rogans num quid velit. Pari ergo nos promptitudine & diligentia nostris obedire superiorib; par est. Huc quoq; facit exemplum, q̄ in eadem scriptura, de propria Abraham obedientia legitur, quā exhibuit cum, cum illi mandavit Deus, ut filium suum unigenitum Isaac immolaret. *Igitur Abraham de nocte confurgens* Non expeccavit, enim usq; ad mane, sed statim de nocte ante q̄ discesseret, eo ipso quo nā datum accepit, momento, ad iussum, & qui sem arduum, exequendum se accitavit. Notat ad hanc scripturam cum famulos ad montis pedē reliquisse, nec secum in montem ducere voluisse, ne quis ipsi in obedientia suā executione impedimento, & obstaculo foret.

CAPVT IV.

De secunda obedientia gradu.

Secundus obedientia gradus in eo situs, ut suam quis cum superioris voluntate conformet, & aliud velle & nolle, aliam voluntatē non habeat, q̄ quod superior velit ac nolit. Nihil hoc in religione est commune, critius nihil, nihil magis obuium: cū hac n intentione & præsup, osito omnes in eam ingrediuntur. Atq; hoc primū principium est, q̄ velut fundamentum, omnib; qui religioni nomen dare volunt statim in initio prælegitur ac proponitur. Non venisti huc frater ut propriam, sed ut alienā voluntatem facias Et nemo non dicit: Equidem id novi. Porro sicut id & ipsi dicimus,

Rodriguez exercitū pariz.

& alii nobis dixere, ita et vere se res habet. Atq; hoc est, esse Religiosum, & sub obedientia vivere. Vnde S. Iohannes Climacus: *Obedientia est sepulcrum propria voluntatis & excitatio hominis.* Cum ergo religione in primum imimus. statuamus oportet, propriam esse nobis voluntatē quodāmodo sepeliendam & terra obruendam, ac posthac in omnib; vnam superioris voluntatem sequendā. Addit B. P. N. ad hoc ipsum quoq; nos dispositos debere esse licet difficultia & secundum sensualitatē repugnantia nobis iubentur, imo erga illa, si quādo nobis iniungentur, potissimū & ante omnia magna nos promptitudine ferri debere demonstrat. quia in illis maxime vera & perfecta obedientia, prout cōmuniter Sancti Patres docent, relucet. Hinc si quando quid præcipitur, quod nobis placet, sapit, quodque inclinationi voluntatiq; nostræ conformē est, qualis obedientia sit, egre videri potest: propterea quod fortasse magis huc propria feramur propensione & affectu priuato, q̄ ut Dei voluntatem & superioris iussam in eo exequamur, at, quando quid difficile, arduum, & sensualitati nostræ carniq; repugnans mandatur, & ipsum nihilominus q̄ promptissime explemus & amplectimur, tunc, inquit, optime apparet obedientia. Siquidem securi & ruti sumus, in hoc non tam nos ipsos, q̄ pure Deum & obedientiā ipsam, à nobis queri. Vnde non nisi bonū & laudabile est, quod nonnulli, religiosi, dum ipsi officia & ministeria q̄ sensualitati placent præscribunt, seipos suspectos habeant, & magna quadā cordis amaritudine, & sancta querimonia dicant Nescio itrum in hoc aliquid promerear, quod propriā in eo voluntatem facere videar. Vnde hoc ipsum superiori anxii semel iterumue proponunt. E diuerso cum quid iniungitur, erga quod naturaliter nō propendebant, sed à quo alieniores erant, & auersiores, & in quo magnam animi repugnantiam sentiebant, magna in quiete sunt, & mirā consolationē sentiunt: quod esse tuto possint ac securi, suam se quoad hoc voluntatem non facere, nec seipos quærere, sed pure Deum solum. Bonus hic

Gradus

Obedientia sequitur propria voluntatis.

Reg 13. 63 3. summa 19.

Greg lib 35 Moral c. Bernardus de ordine v. t. e.

Albertus Magnus de v. t. tract de obedient 6. citat August lib. 10. c. 26.

In rebus arduis & sensualitatis contrariis apparet optime obedientia.

Viri perfecti qualis in preceptis suis aut contra propriam sensum à superiore disti.

Lib. 35. Moral. c. 13.

Signum an religiosus in opere obedientia se ipsum an Deum quaerat.

Epistol. de obedient. 2. 8.

Serm. de vrbis ordi. Et sic ad Patres in cepit.

Punctum No. apudm

securusque procedendi modus est. Vnde S. Gregorius: *Debet, ait, obedientia in aduersis ex suo aliquid habere, & in prosperis ex suo aliquid omnino non habere.* Quando nimirum sublimia & honorifica nobis imperantur, nihil in eis nostrum esse debet, sed pure simpliciterque accipienda ideo ea sunt, quod nobis mandentur, & hæc Dei sit, voluntas. At, cum è contra difficultia, abiecta, humilia præcipiuntur, aliquid in his esse debet nostrum, erga illa namque misericordie propendere & animo, acclinare nos oportet, magnaque eadem promptitudine & voluntatis affectu amplecti ita qui fecerit, melius persuadere sibi potest ac credere, sed èt in aliis mandatis inclinationi suæ naturali conformib. Dei se voluntatem facere non propriam: Atqui in rebus vilibus, abiectis, & laboriosis, in quibus exequendis magnam difficultatem & repugnantiam experitur, prompte expediteque non obedit, timere non immerito potest, ne etiam in his quæ gustus, sensualitati atque inclinationi conformia sunt, exequendis, non tã Dei quam propriam voluntatem adimpleat. Atque hoc vnum è signis est è quibus dignoscatur, quando quis in eo quod agit se ipsum quaerat, quando autem pure voluntatem Dei. Vnde consequitur enim, qui omnimodis procurat & ex ambiendo desiderat, vt ea sibi à superiore præscribantur, quæ sibi ardent ac placent, vtque suæ voluntati morem gerendo condescendant. & qui ad hæc exequenda promptus est, non autem ad alia obedientem non esse dicendum. Quæ circa bene B. P. N. *Sane quam magnus est error & quidem eorum quos amor sui obcauit, obedientiam existimare se, cum superiorem ad quod ipsi volunt, aliqua ratione pertraxerint. Ad quod propositum adducit illud S. Bernardi: Quisquis se latente, & occulte facit, vt q. habet in voluntate. hoc est spiritualis pater iniungat, ipse se seducit. si forte sibi quasi de obedientia blandiantur: neque enim in ea re ipse prælati, sed magis ei prælati obedit, nec ipse superioris voluntati, sed superior vice versa ipsius voluntati obsecundat. Communissimum quidem ac notissimum hoc punctum est,*

eius non propterea leui pede & obiter transiendum, est namque vnum de præcipuis & superioris maximi momenti punctis, quod quoad hanc materiam queant adferri. Hoc vnum est de his quæ Religioso maxime sunt timenda, & obediens me itaque ne ideo tibi superior officium, ministerium, functionemue aliquam iniungat, quod eam ipse desideraris, ambueris, vel ab alio officio, quod tibi imponere volebat cuique te applicare maluisset, alieniore te commouit: etenim frustra se vt cum aliquid te fecisset, & eo quod multum laboraris, multa bona opera ac merita eo acceuas credas, postea frustra te laborasse ac deceptum esse, & meritis eorã Dei iudicio vacuum proflus visurum sis, eo quod tuam & non Dei voluntatem feceris. Vnde ipse respondere tibi poterit illud Isaia: *Nam dicente te Quare ieiunauimus & ieiunasti, non aspexisti? humilissimus animus nostras & nescisti? dicit. Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra.*

Vnde etiam ad hunc materiam, hunc ipsum Isaie locum. S. Bernardus accomodat, & addit *Grande malum propria voluntas quaerit, vt bona sua tibi bona non sint.* Et alio loco vberius hoc ipsum declarans ait: *Cum, Redemptor IESVS Paulum Apostolum, in via apprensus, & equo detrahitens, ad se conuertere ceciderunt ab animæ eius oculis tanquam squamæ, vnde ipse à luce illa: quam è celo, accepit, illustratus, dixit Domine quid me vis facere? Hinc inquit Bernardus colligi queat, perfecte aliquam iam ad Deum conuersum esse, & reuera mundo renuntiasse, ad Christum se qui statum esse, si videlicet eum Apostolo dicat, *Domine quid me vis facere?* O verbum breue, sed compendiosum, & sensu plenissimum, sed viuum, efficax, & æstimatum dignissimum! Quam hodie paucos reperire est, inquit, qui ad tantam obedientiam perfectionem perueniant, vt ita suam religionem voluntatem, nunquam vt velint quaerant, desiderant, quid è sua, sed è solius Dei voluntate fieri, semper cum Apostolo dicendo, *Domine quid me vis facere?* Et cum Regio Propheta: *Paratum cor meum Deo paratum cor meum vt faciam voluntatem.**

Serm. de conuers. Pauli.

Alph.

Domine quid me vis facere? verbum breue ad compendiosum ac sensu plenissimum.

1/2. 1/2.

tatem tuam. *Hem plures*, inquit, habemus Evangelici illius cæci, quam noui Apostoli imitatores. Petre à cæco illo Redemptor Christus. *Quid tibi vis faciam?* Hem, quanta tua est misericordia Domine, hem quanta te nobis te accommodas & condescendis? quis vnquam Dominus serui sui voluntatem exquisiuit & suscitauit est, eam vt faceret vt cæcus illes, quia non considerauit, non expauit, non exclamauit, vt alias Apostolus Petrus, dum pedes illius IESVS lauare voluit, & Ioan. Bapt. quando venit ab ea vt baptizaretur: *Abstine hoc Domine.* Nisi fuisset cæcus, expauisset haud dubie cum petentem Dominum audiuit, *Quid tibi vis faciam?* &c. *Imare magis debuit se, ac dicere Quid me facere vis:* sic enim decet, sic omnino dignum est, non meam à te, sed à me tuam queri & fieri voluntatem. Tales, inquit, Bernardus Religiosos multos hodie videre est, quos interrogare superior debet, & petere. *Quid tibi vis faciam?* vt superiorè antea considerare & precipitare oporteat, quid huic placebit? quid est quod libenter scilicet est, hoc ei vt in iungam, ad quod aliqua propensione inclinatur & affectus? cum ipsimet è cõtra voluntatem superioris exquirere, vt ad quid ipse propendat nosse, satagere debent, quo ipsam agere proponant. Hoc enim sine ad Religionem venerunt, non autem, vt ipsorum voluntati superior condescendat, & quæ ipsis placent, iniungat. Hæc namque, non est obedientia religio.

## CAPVT V.

## De tertio obedientia gradu.

Tertius obedientia gradus in eo consistit, vt intellectum & iudicium cum iudicio superioris conformemus, nõ solum vnum velle, sed & vnum sentire, cum eo procurando credamus, id quod ipse mandat, recte mandari, nostram iudicio illius, iudicium subicientes, ipsumque vt proprii iudicii regulam ac normam accipientes. vt autem vtiqumque; clarius huius obedientia necessitas intelligatur, satis esse, debuerat ea, quæ initio dicebamus, nimirum nisi ita obe-

diatur, perfectam veramque obedientiam non fore. Vulgo Sancti Patres asserunt, obedientiam perfectissimum quoddam holocaustum esse, in quo nimirum homo se totum, integrum, & diuisum non sectum nihilque sibi reseruando, suo creatori & Deo, caritatis igne cremandum. p. ministrorum eius manus, offert. Hæc porro in lege veteri, erat inter holocaustum & alio sacrificia, differentia, quod in his pars vna Deo offerretur, altera vero in sacerdotum & ministrorum templi usum & sustentationem cederet ac reseruaretur: at holocaustum totum, ac penitus, in honorem Dei cremetur nihil vt eius seruetur, aut cuiquam cederet. si ergo intellectu nõ obedieris, nõ erit obedientia tua holocaustum, non integra non perfecta, cum principalè & nobiliore tui partem, ipsam inq. intellectum & iudicium, offerre negligis. Vnde B. P. N. dicere solebat, eos qui solum voluntate, & non iudicio obediunt, non si vnum in religione pedem habere. S. Bernardus plurib. edisserit, qualis & quo malo obedientia intellectus esse debeat, illam conuersionis S. Pauli historiam in sensu morali sequendo, & huic materiae applicando. Postq. ergo Paulus cæl. st. luce percussus conuersus est & dixit, *Dominus quid me vis facere?* respondit ei Dominus, *regredere ciuitatè & ibi dicetur quid te oporteat facere.* Quod exponens S. Bernardus hoc eodem ait sine, & intentione, in religionem es ingressus, idque non sine alto & diuino quodam consilio quendam salutis tuæ comparandæ tibi timorem ac terrore Deus iniecit, ardens quoque maiestati eius seruiendi desiderium in corde tuo accendit, hoc denique sine tibi inspirauit, vt ciuitatem hanc, & hanc virtutis scholam ingrederis: ibi tibi dicetur, quid à te requirat Deus, quidque facere te oporteat, ut ei placeas. Paulus autem (vt in historiae serie pergamus) ciuitatem ingreduens, *aper-tis oculis nihil videbat: ad maius autem traheretur ab his qui comitabantur eum.* Hæc inquit Bernardus, *plene fratres, perfecta conuersionis, & obedientia religiois. forma est:* in hoc huius perfectio consistit, vt nimirum apertis oculis

*Obedientia holocaustum perfectissimum.*

*Lib. 5. c. 4. v. 12.*

*Serm. de conuers. Apost. Pauli.*

*Act. 9. 7.*

*Insignis S. Berni Allegoria pro obedientia.*

*Obedientia verus apertis oculis nihil videt.*

*Obediens  
Verus aper-  
tus oculi  
nihil ve-  
dens.*

*Gen. 3. 7.*

nihil videas, aut diiudices, sed à superiorib. te tuis conduci trahiq; sinas, totum te in manus eorum resignando. Vide autem, ne tibi oculi aperiatur in malum vti Adamæ aperte sunt. In genesi quippe legimus, primis nostris parentibus, quam primum vt peccarunt oculos apertas fuisse, & cognouisse eos se nudos esse, atq; inuicem ad alterutrum conspectu, magnopere exhoruuisse. Quid enim? an non & ante præuaricationem nudi erant, & oculos apertas habebant? Maxime: neq; n. eos cæcos Deus condidit. sed suam ad nuditatem ne uzi quã attendebant, nec eam aduertebant: Viuebant quippe in sancta illa, iustitiæ originalis simplicitate & puritate, perinde atque Argeli quidam terrestris. Hanc portio innocentiam & perfectionem, quam inobedientia perdidit, par nos est nostra in hoc religionis paradiso, obedientia imitari ne videlicet, ad alienos defectus intueendos, oculos apertos habeamus, sed vt licet suum et sponte quis vitium & nuditatem patoficiat, oculos animumque ab eo auertamus, nec vllam eodẽ reflexionem faciamus, ne dum ad ea quæ ad obedientiam spectant.

*Religio paradisi  
Oculi obedientis clausi ad defectus aliorum, maxime in obediendo.*

Climachus de diligentia & accuratone, q̄ in hoc nobis adhibenda est, loquens ait, si quæ nobis cõtra obedientia & iussa superioris cogitationes & iudicia obortuntur, non aliter in iis nos agere oportere, quam in cogitationib. blasphemis contra Deũ ac res fidei tendentib., aut aliis inhonestis & turpib. representationib: vt se eas plane excludamus, & oẽm iis aditũ locumq; denegemus, imo vero quandam inde nos magis cõfundendi & humiliandi occasionem accipiamus. S. Hierony. monacho cui dam recte in cœnobio viuendi formulam præscribens, inter cœtera hoc illi documentũ dedit, *Non de maiorũ sententia iudices.* Superiorum iussa decretaq; non examines, cur videlicet hoc illudue mandarint, & nũ melius id hoc quam illo modo imperassent: subditi quippe officij est obedire & implere quæ iussa sunt, dicente Moyse, *Audi Israel & tace.* Eodem nos inuitans S. Basilius: *Aut cum artem aliquam mechanicam in seculo qs, victus cõparandi ergo eddissere vult,*

*Hierony. pro oclorum monium pro obodientia.*

*Epist. 4. ad Rusticum. Exod. 3. In consuet. Monast. c. 20.*

magistro alicui se in disciplinam tradit, vt ab eo præcepta artis edicat, cuius ipse manus gestumq; attente cõsiderat, & cui exacte in omnib., quæ dicit sine vlla contradictione, diiudicatione, aut curiosiori præcepti examinatione obedit: itaq; fit vt tandem peritus artifex euadat. Pythagoras si quod discipulis suis dogma aut placitũ proposuisset, id ab eis vterius examinari excutiq; per speciẽ dubitationis nolebat. Quod illi adeo sancte & inuisibiliter obseruabant, vt cum diceretur, *Ipse dixit.* nullus de eo magis dubitandi locus esset. Quanto potius ipsum nos id seruare oportet, erga cum qui Pythagora multo dignior est & maior, eo q̄ Domini nostri Iesu Christi vicarius est? nimirũ cum quid ab illo præscribitur, ferique iuberi viderimus, amplius nihil ad iudiciũ nostrum quam primũ ei subiciendũ, credendumq; id nobis quã maxime conuenire, requiratur. Apud Iaccedamonios, referente Eusebio Casariensi, lege cautũ erat, ne si quis recenter gubernaculo urbis ad moueretur, disputando examinaret, num leges Reipubl. bona essent an praua, nec, quãnã inde inconuenientia sequi possent, inquireret, sed suũ illis iudiciũ simpliciter subiceret, easq; velut rem à Deo datã intueret. satis aut ad eas seu æquissimas admittendas esse debere, q̄ à maiorib. illæ ac p̄decessorib. latae essent. & si quis de senioribus aliquid in iis, q̄ obmutatam temporũ ac morum rãem minus placeret, inueniret non id cõsã iuniorib. p̄poneret, sed ad seniores, qui temp. redabant, referret, vt viderent hic quid factũ consentaneũ foret, neq; hoc pacto iuniorib. legũ contemnendarũ, minorisq; faciendarũ occasio daretur, vnde insigne aiebant: vt in rempub. damnũ redundaret. Si gentiles illi Philosophi tanto leges, à maioribus lãtas, in honore & reuerentia haberi volebant, hocq; ad ipsas necessariũ videbatur: longe sane erit æquius, eandẽ nos Christianos & Religiosos erga prælatorũ nostrorũ spiritualiũ decreta, iussa ac præcepta reuerentiã & venerationẽ exhibere, cum non solum in ratione naturali, sicut illi philosophi, sed in fidei luce & gratia euangelica fundatissimus. B.

*Simile.*

*Laert. lib. 8 c. 1. e. de nat. Derrum.*

*De præpar. Enang. ex Platoni lib. 1 de legib.*

*Religiosus obediens decreta ac iussa superiorum ut examp.*

P. N.

P. N. in admirabili illa... de obedientia cõ-  
scripsit Epistola pluribus aperteque demõ-  
strat, nisi isthæc iudicii obedientia inter-  
ueniat, fieri plane posse, voluntatis & ope-  
ris executionis obedientia talis sit, qualis  
oportet: varia quoque damna & inconuen-  
ientia, ex huius obedientiæ defectu sequi  
solita, enumerat.

CAPVT VI.  
De obedientia cæca.

**B** P. N. Ignatius dicere solebat, q̄ quom-  
admodum duas in Ecclesia militante  
Deus hominib. ad salutem consequendam  
vias aperuit, vnâ quidã communẽ & vulga-  
rã, q̄ est ipsa diuinorũ mandatorũ observa-  
tio, alterã vero: q̄ ad priorẽ illã in super Eu-  
angelica addit consilia Religiosorũ hæc p̄-  
pria est: pari mō in hac ipsa religione duo  
sunt obedientiæ genera, vnũ imperfectum  
& cõmune, alterũ perfectum & cõsuetum,  
in quo ipsa obedientiæ vis, & perfecta reli-  
giosi virtus eluceat. Imperfecta obedientia,  
q̄ oculi habet sed in ignitiẽ suã p̄fecta a cõ-  
catur & in hac cæcitate magna cõsistit sa-  
pientia. Prior in eo q̄ imperatur iudicio v-  
titur, posterior minime. Illa magis in alter-  
atrã partẽ inclinat: hæc in neutrà: q̄a semp  
in medio sicut libræ æquamentũ, recta cõ-  
sistit, ad omnia q̄cunq. iniungentur, æqua-  
liter disposita & p̄parata. Prior obedit ope-  
pete, sed corde reluctatur, itaq. nomẽ obe-  
dientiæ nõ promeretur: posterior & iussa  
exequitur, ac superioris voluntati: ac iudi-  
cio suum submittit, admittens vt bonum  
quidquid à maioribus & p̄p̄sitis decretum  
ac statutum est: nullas itẽ quib. ad obediẽ-  
dum emoueat, rãẽs conquirat, quin & si q̄  
occurrant, n̄ utiq. à iis acquiescit, sed hoc  
duntaxat intuitu ad parendum fert: q̄ hoc  
cæcitate obedientia. Hæc sc̄ est obedientia  
cæca, tantopere & à Sanctis viris vsurpata,  
& adeo à sanctis patribus ac vitæ spiritualis  
magistris, cõmendata. dicitur hæc cæca, nõ  
q̄ quolibet in re q̄ mandari possit, peccatũ  
ea sit, siue non, temere & indiscrete sit obe-  
diendum (in signis namq. id error forer: vii  
expresse id nobis B. P. N. in constitutionib.

declarat.) Verum ideo cæca nominatur, q̄  
omnib. in rebus, in quib. manifeste peccatũ  
cõtineri non apparebit, simpliciter, sincere,  
rotunde, nec vllas p̄cepti rationes, in-  
quirendo indagandoque obedire, p̄suppo-  
nendo, id quod mandatur & sanctũ esse, &  
diuinæ voluntati cõforme, & vnã hanc ra-  
tionẽ instar omnium habendo, quod id sit  
obedientiæ, & a superiore mihi p̄scribatur.  
Vnde obedientiã hanc Callianus vocat *si-  
ne discussione suæ examine*: quia tibi mini-  
me disq̄ uirandum, disputaandum, discuten-  
dum, & examinandum est, cur, ad quid, sed  
simpliciter maiorum iussis parendum. Et S.  
Climacius sic eam definit: *Obedientiã est  
examinatũ atq. indiscussũ motus sponta-  
nea mris, vita cur: sit iste carens discretio-  
nis de p̄sitis inter diuitias discretionis.* S.  
Basilus, declarans quõ Redemptor Chri-  
stus, suas Petro Apostolo, & in eo omnib.  
superiorib., oues pascendas cõmiserit, ad-  
dit, quemcũm oues suo pastori obediunt, &  
quocunq. eas ipse duxerit, eo haud inuitæ  
sequuntur: ita religiosus superiori suo ob-  
sequi, & quã illa dixerit via voluerit magna  
cum sinceritate & simplicitate, sicut bona  
& obsequens ouicula incedere debet, p̄cep-  
tum eius non discutendo nec in ipsum  
curiosius inquirendo.

S. Bernardus de cæca hac obedientia  
nullo non loco egregie discerit eamq. solã  
perfectã esse obedientiã vit *perfecta*, inquit  
*obedientiã est maxime incipiente indiscre-  
ta: hoc est non discernere quia vel quare p̄-  
cipiatur sed ad hoc tantũ nisi, Et cæcus ocu-  
lus fideliter & humiliter fiat q̄ a maiore p̄-  
cipitur* Et S. Greg. *Vera obedientia nec p̄a-  
p̄sitorum intentio nõ discutit, nec p̄cepta  
discernit quia omne vitæ suæ iudiciũ maio-  
ri subdidit in hoc solo gaudet si q̄ sibi p̄cipi-  
tur operatur, nescit n̄ iudicare: quisquis per-  
fette didicerit obedire q̄ hoc tantũ bonum  
putat si p̄ceptũ obediãt* Caro pro dõlor pri-  
mis nostris parentib. stetit, quod p̄cepti  
à Deo lati rationẽ inquirere & examinare  
voluerit: hac namque rimã in ipsos gli-  
scens diabolus eos paltrauit, hocq. primũ  
omnia tũ ipsorũ tum nostri mali fuit prin-  
cipium. Petit ergo ab iis diabolus, *Cur p̄a-  
cepit fieri mat*

37 Constit.  
c. 1. § 23  
p. 6 c. 1. § 1.  
lett. B. § 18  
Epistol. de  
obed.

Lib. 4. de  
institui re-  
nunt c. 10.  
24 25 26. 21  
§ lib. 12. de  
spirit. su-  
per c. 1. 32.  
§ coll. 1. 13.  
c. 3 § col  
let. 2. c. 10.  
Grad. 4.  
intro.  
In constit.  
Monast. c.  
18.  
Ioan. 21. 17.

Tra. 7. de  
vita solit.  
ad frat. de  
monte Dei  
§ de ord.  
vita § mo-  
rum instit.  
col. 12.  
Greg. sup.  
lib. 2. Reg.  
c. 4.

Discussio  
p̄cepti su-  
priorũ ri-  
ma qua Sa-  
thanas se  
cepit fieri mat

Lib. 5. c. 4.  
vita.  
Dplex vi-  
ta Christi-  
nae perfectio  
in manda-  
to & consi-  
lii duplex  
vita  
religiosa ex  
obediẽtia  
lib. 1. c. 1.

Gen 31.

cepit vobis Deus, Et non comederatis de omni ligno paradisi? respondit Eva, Ne forte moriamur. Expresse illis dixerat Deus. In quocumque die comederis ex eo, morte morieris.

Gen. 2, 17.

Et ecce Eva praeceptum hoc in dubium revocat arbitrata, hanc Dei sententiam non absolutam, sed tantum comminatoriam fore. Quod manifesta fuit ad deceptionem & fraudem (quae etiam secuta est) inducendam dispositio. Vnde Dæmon, arrepta occasione, Nequaquam, ait, morte moriemini, sed eritis sicut dii sicut bonum est malum, nam

ideo tantum vetuit Deus, ne ex eo comederetis, ne illi scientia pares essetis. Eva ergo ab ascendendi gradusq; maioris q̄ in quo constituta erat, obtinendi appetitu se tranversum abripi licit, & comedit, & pariter Adamum coniugem ad comedendum induxit. Praecepti ergo causam indagaverunt & discusserrunt, ideo comederunt facti inobedientes. & mox de paradiso eiectione sunt, & morte primū spiritali, deinde corporali mulati. Quoniam vero Dæmoni sua optime hac via res cellit, atq; luculent ap̄ hoc stratogema victoriā cōsecutus est: hinc sapientum numero & nos hac ipsa via adortitur. Quare nos p̄munit, & hac in parte nobis & caveamus cōmonet Apostolus dicit: Timeo autē ne sicut serpens Eva astutus sua, ita corrumpatur sensus vestri. Et exierunt a simplicitate q̄ est in Christo. Cave tibi a serpente, vide ne p̄ caput eum apprehendas, quia indubie te cōmordebit, sed quaecumq; tibi imperantur, sine vlla discussione, indagine, & examine, cur, quam obrem, & ad quid ita hæc mandentur, exquire, itaq; obediētia tibi futura est velut agendum norma. In principio, inquit, Bernardus, permagni refert, hoc mō q̄s obedire ut cōsuecat, caecē inq̄, & sine vlla nulli discretionē. Nā novit n̄ prudentē incipientē omniaq; indagantē in celis diutius posse cōsistere in cōgregatōe du rare moraliter loquēdo impossibile est. Quid ergo faciet? quomodo te hic geret? Stultus fiat ut sit sapiens. Et hac omnis sci eius discretio. Si in hac nulla ei sit discretio. Et hoc omnis sapientia eius sit. Et in hac parte nulla ei sit. Nam discernere & rationes disquire. Quare, & quo sine id ita fieri oporteat,